[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.11.2024
	пгт Ольга
	№
	809

	О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению безопасности людей на водных объектах Приморского края и запрете выхода на лед в осенне-зимний период 2024-2025 года

             В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Губернатора Приморского края от 24.04.1998 года № 196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Приморском крае» (далее – Правила), с целью исполнения решения Комиссии по чрезвычайным ситуациям при администрации Ольгинского муниципального округа от 28.11.2024 № 36 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению безопасности людей на водных объектах Ольгинского муниципального округа в осенне-зимний период 2024-2025 гг», руководствуясь Уставом Ольгинского муниципального округа Приморского края администрация Ольгинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить с 1 декабря 2024 выход граждан на лёд водоёмов до наступления периода его полного формирования (толщина льда свыше 15см), а также в период его таяния с потерей устойчивости и возможностью отрыва льдин от припая.
1.1. Соблюдать меры безопасности на льду в соответствии с пунктом 6 Правил.
2. Запретить с 1 декабря 2024 года выезд на лед и передвижение граждан с использованием транспортных средств или иных устройств, предназначенных для перевозки людей, грузов или оборудования по льду всех водоемов в границах муниципального образования, за исключением транспортных средств:

- поисково-спасательных формирований МЧС России, других министерств и ведомств, осуществляющих свои функции в рамках законодательства РФ;

- государственных инспекторов рыбнадзора;

- подразделений МВД и спецслужб при исполнении ими служебных обязанностей.

3. Руководителям МКУ «Ольгинское ОНО», школьных, дошкольных учреждений Ольгинского муниципального округа организовать среди детей, учащихся и их родителей проведение профилактической и разъяснительной работы по теме «Безопасность на льду в зимний период». Информацию о проведении мероприятий направить в адрес МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС администрации Ольгинского муниципального округа» в срок до 1 декабря 2024 года.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений Ольгинского муниципального округа независимо от форм собственности:

- запретить выделение служебного автотранспорта для организованных выездов   рыбаков-любителей подледного лова рыбы на водоемы населенных пунктов Ольгинского муниципального округа;
- ознакомить сотрудников, рабочих, служащих с настоящим постановлением;
- провести инструктаж по теме «Безопасность на водных объектах в зимний период».

5. МКУ «ГО,ЧС и ЕДДС администрации Ольгинского муниципального округа», отделу по работе с территориями администрации Ольгинского муниципального округа, отделу по исполнению административного законодательства администрации Ольгинского муниципального округа:
5.1. Разместить предупреждающие знаки в местах возможного выхода граждан и выезда автотранспорта на лёд.
5.2. Довести до населения информацию:

 - о запрете выхода граждан и выезда транспортных средств на ледовые покрытия водных объектов;
 - о круглосуточных телефонах дежурной службы «112» ЕДДС администрации Ольгинского муниципального округа 8(42376) 9-12-96, +79510062240.
6. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа обеспечить обнародование настоящее постановление на официальном сайте администрации Ольгинского муниципального округа.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
8. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
И.о. главы Ольгинского муниципального округа                               А.В. Чевтаева